
 

 

              
 

5   

9. – 10. týden 2023  

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OVOCE 

Ročník XXVII., čtrnáctideník 13. 3. 2023 

 

 
 

Vývoj cen zem. výrobců: 
 

 Obsah: 

 

 

 

 

 

 

 

Jablka Jonagold tř. V.................. 

Jablka Topaz tř. V...................... 

Hrušky I. jak. tř......................... 

 

 

20,10 Kč/kg 

18,00 Kč/kg 

19,70 Kč/kg 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Zahraniční obchod.................................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

1 

4 

5 

5 

6 

6 

10 

  
 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 
V 10. týdnu 2023 se zvýšila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) jablek odrůdy 

Bohemia I. jak. třídy o 0,90 Kč/kg (tj. o 6,2 %) na 

16,- Kč/kg. Stoupla také průměrná CZV jablek 

odrůdy Jonagold třídy V o 1,30 Kč/kg (tj. o 6,8 %) 

na 20,10 Kč/kg. Naopak průměrná CZV jablek 

odrůdy Topaz třídy V poklesla, a to o 1,60 Kč/kg 

(tj. o 7,9 %) na 18,- Kč/kg. Oproti 9. týdnu posílila 

průměrná CZV hrušek I. jak. třídy o 0,10 Kč/kg na 

19,70 Kč/kg, tj. o 0,4 %.  

Velkoobchodní ceny 
V 10. týdnu tohoto roku poklesla průměrná 

velkoobchodní cena (VC) jablek odrůdy Gala vč. 

mutací z dovozu o 1,20 Kč/kg (tj. o 5,2 %) na 

21,90 Kč/kg. Naopak průměrná VC importovaných 

hrušek stoupla, a to o 5,90 Kč/kg (tj. o 16,1 %) na 

42,70 Kč/kg. Vzrostla také průměrná VC borůvek 

(125 g) z dovozu o 15,80 Kč/ks (tj. o 42,0 %) na 

53,40 Kč/ks. Oproti 8. týdnu se snížila průměrná 

VC pomerančů o 2,80 Kč/kg (tj. o 9,3 %) na   

27,30 Kč/kg. V případě avokáda došlo k poklesu 

průměrné VC, a to o 4,20 Kč/ks (tj. o 9,8 %) na 

39,20 Kč/ks. Ve sledovaném týdnu stoupla 

průměrná VC granátových jablek o 7,20 Kč/ks na 

48,40 Kč/ks, tj. o 17,5 %. Zvýšila se také 

průměrná VC manga o 5,40 Kč/ks na 32,- Kč/ks,   

tj. o 20,5 %.  

Meziročně se zvýšila průměrná VC avokáda      

(+ 40,5 %), dovozových blum (+ 39,4 %), hrušek 

z dovozu (+ 38,6 %) a borůvek (125 g) z dovozu 

(+ 33,5 %). Naproti tomu se snížila průměrná VC 

bílého hroznového vína (- 13,0 %), importovaných 

jablek odrůdy gala vč. mutací (- 11,0 %) a limetek 

(- 8,7 %). 

Zahraniční obchod 
V období od 1. 1. do 31. 1. 2023 klesl dovoz 

banánů do České republiky na základě šetření ČSÚ 

o 34,4 % na 9 612,8 t za průměrnou jednotkovou 

hodnotu 21,47 Kč/kg. Z Ekvádoru bylo dovezeno 

2 981,3 t (31,0 %) za 19,59 Kč/kg a z Kamerunu 

1 695,0 t (17,6 %) za 20,27 Kč/kg. Naopak import 

pomerančů vzrostl na 6 447,4 t (+ 19,8 %) za 

18,58 Kč/kg; z toho pocházelo 2 910,9 t (45,1 %) 

za 18,53 Kč/kg ze Španělska. Oproti prosinci 2022 

se zvýšil dovoz jablek o 27,6 % na 4 072,5 t za 

12,79 Kč/kg. Z Polska bylo 2 330,8 t (57,2 %) za 

9,42 Kč/kg. Import citronů oslabil o 18,2 % na 

3 322,1 t za 26,36 Kč/kg. Ze Španělska pocházelo 

67,0 %, tj. 2 225,5 t za 27,49 Kč/kg. Dále posílil 

dovoz mandarinek, a to na 2 758,4 t (+ 13,3 %) za 

25,69 Kč/kg. Ze Španělska pocházelo 1 044,4 t za 

26,18 Kč/kg, tj. 37,9 %. Naproti tomu se propadl 

dovoz klementinek, a to o 65,1 % na 2 620,3 t za 

28,97 Kč/kg. Ze Španělska bylo 1 760,5 t (67,2 %) 

za 32,- Kč/kg. 

V lednu 2023 oslabil vývoz banánů z ČR na 

3 506,9 t (- 10,9 %) za 26,41 Kč/kg a téměř celý 

(91,8 %) směřoval na Slovensko. Oproti prosinci 

2022 vzrostl export jablek o 105,8 % na 597,3 t za 

8,36 Kč/kg. Do Rakouska bylo vyvezeno 314,5 t 

(52,6 %) za 3,34 Kč/kg. Naopak vývoz citronů se 

snížil o 38,1 % na 434,5 t za 26,08 Kč/kg; z toho 

36,1 % (tj. 156,9 t za 23,53 Kč/kg) bylo vyvezeno 

do Polska. 

TISČR SZIF 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 13.3.2023 

  

5 

 

 
9. – 10. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Naskladnění jablek u pěstitelů a skladovatelů v ČR podle odrůd - k 1.3.2023             t 

Odrůda 

Typ skladu 

Celkem 
Z toho na 

zpracování 

% 

meziroční 
2023/2022 

% 
5-letý 

průměr 
2018-2022 

Větraný Chlazený 
ULO 

(vč. řízené 

atmosféry) 

Spartan, McIntosh - - - 0 - - - 

Šampion - 102 147 249 - - 69 - 68 

skupina Rubín - 84 41 125 5 + 105 + 13 

Gala - 622 2 520 3 142 6 + 16 + 47 

ostatní raně zimní - 59 3 62 - - 61 - 55 

Golden Delicious - 692 7 215 7 907 443 + 20 - 7 

Idared 19 1 548 2 058 3 625 66 - 33 - 28 

Jonagold a mutace - 878 3 926 4 804 7 - 17 + 25 

Topaz - 325 54 379 1 + 5 - 11 

Melrose - 3 - 3 - - 91 - 94 

Gloster - 65 83 148 - + 7 - 60 

skup. Red Delicious - 255 1 557 1 812 - + 20 + 53 

Braeburn  - 541 4 789 5 330 5 + 32 + 106 

ostatní zimní 4 179 2 950 3 133 7 + 42 + 100 

Celkem 23 5 353 25 343 30 719 540 + 3 + 15 

Pramen: OUČR 

 

Odrůdová skladba jablek naskladněných k 1.3.2023                                t 

Odrůda 
Naskladněno 

celkem 
Podíl odrůdy 

(%) 

Změna zásoby 

+ naskladněno 

-  vyskladněno 

(1. únor/1. březen 

2023) 

Spartan, Mac Intosh 0 - 0 

Šampion 249 1 - 64 

Rubín 125 - - 133 

Gala 3 142 10 - 1 031 

ostatní raně zimní 62 - - 50 

Golden Delicious 7 907 26 - 2 271 

Idared 3 625 12 - 803 

Jonagold 4 804 16 - 2 690 

Topaz 379 1 - 241 

Melrose 3 - - 1 

Gloster 148 1 - 84 

skup. Red Delicious 1 812 6 - 302 

Braeburn 5 330 17 - 724 

ostatní zimní 3 133 10 - 342 

Celkem 30 719 100 - 8 736 

Pramen: OUČR 

KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 13.3.2023 

  

5 

 

 
9. – 10. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Naskladnění jablek u pěstitelů a skladovatelů podle regionů v ČR - k 1.3.2023          t 

Odrůda 
Střední 
Čechy 

Jižní a 
západní 

Čechy 

Severní 
Čechy 

Východní 
Čechy 

Jižní 
Morava 

Severní 
Morava 

Celkem 

Spartan, McIntosh - - - - - - 0 

Šampion 8 10 23 86 69 53 249 

skupina Rubín 2 - 72 - 21 30 125 

Gala 1 863 74 379 252 173 401 3 142 

ostatní raně zimní - 55 7 - - - 62 

Golden Delicious 4 862 2 854 1 630 363 196 7 907 

Idared 200 451 571 1 638 195 570 3 625 

Jonagold a mutace 393 151 1 610 1 547 360 743 4 804 

Topaz 17 28 15 258 59 2 379 

Melrose - - 3 - - - 3 

Gloster - 30 - 8 - 110 148 

skup. Red Delicious 1 368 20 5 330 89 - 1 812 

Braeburn 1 730 45 1 359 1 938 175 83 5 330 

ostatní zimní 18 14 7 3 058 2 34 3 133 

Celkem 10 461 880 4 905 10 745 1 506 2 222 30 719 

Pramen: OUČR 

 

 

 

 

Naskladnění hrušek u pěstitelů a skladovatelů v ČR podle odrůd - k 1.3.2023            t 

Odrůda 
Střední 
Čechy 

Jižní a 
západní 

Čechy 

Severní 
Čechy 

Východní 
Čechy 

Jižní 
Morava 

Severní 
Morava 

Celkem 

Bohemica - - 16 - - - 16 

Boscova lahvice - - - - - - 0 

Konference - - 382 214 - - 596 

Lucasova - - - - - - 0 

Dicolor - - - - - - 0 

Erika - - 4 - - 12 16 

ostatní odrůdy - - - - 4 - 4 

Celkem 0 0 402 214 4 12 632 

Pramen: OUČR 

 

 

 

 

KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 13.3.2023 

  

5 

 

 
9. – 10. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Ceny zemědělských výrobců ovoce 

Datum zjištění ceny: 9. – 10. týden 2023                                                                                                                         Kč/kg 

  Druh, odrůda TJ 
10. týden 9. týden Změna prům. 

CZV 10. t./9. t. 

 (%) min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Bohemia I. 8,00 20,00 16,00 8,00 20,00 15,10 + 6,2 

Braeburn V 12,80 31,30 19,40 12,80 31,30 19,40 0,0 

 I. 10,00 25,20 16,50 11,00 25,20 16,40 + 0,3 

Gala V 12,80 31,30 19,60 12,80 31,30 19,60 0,0 

 I. 10,50 31,30 18,00 10,50 31,30 17,90 + 0,8 

Gloster I. 11,00 23,50 18,30 11,00 23,50 18,30 0,0 

Golden Delicious V 12,80 31,30 19,40 12,80 31,30 19,40 0,0 

 I. 11,00 25,20 17,50 10,50 25,20 17,30 + 0,9 

Granny Smith I. 19,10 20,90 20,00 19,10 20,90 20,00 0,0 

Idared V 12,80 21,70 18,20 12,80 21,70 18,10 + 0,3 

 I. 10,00 22,60 16,60 10,00 22,60 16,70 - 0,8 

Jonagold V 15,00 25,20 20,10 15,00 25,20 18,80 + 6,8 

 I. 10,00 21,70 15,70 10,00 21,70 15,50 + 1,3 

Jonagored V 12,80 31,30 20,80 12,80 31,30 20,80 0,0 

 I. 10,00 25,20 16,40 10,00 25,20 16,40 0,0 

Jonaprince I. 10,00 22,60 17,40 10,00 22,60 17,40 0,0 

Pinova I. 10,00 21,70 15,80 10,00 21,70 15,80 0,0 

Red Prince I. 13,50 22,60 18,10 12,00 22,60 17,80 + 1,7 

Rozela I. 13,90 20,00 16,00 13,90 20,00 16,00 0,0 

Rubín I. 12,00 24,30 18,40 12,00 24,30 18,20 + 0,9 

Rubinola V 21,70 24,30 22,40   * . 

 I. 11,00 21,70 15,60 11,00 21,70 15,60 0,0 

Selena I. 9,00 13,90 11,70 9,00 13,90 11,70 0,0 

Šampion V 15,00 31,30 22,40 15,00 31,30 22,40 0,0 

 I. 12,00 25,20 17,80 12,00 25,20 17,70 + 0,5 

Topaz V 15,00 21,70 18,00 15,00 24,30 19,50 - 7,9 

 I. 10,00 25,20 16,90 10,00 25,20 16,90 0,0 

Hrušky I. 12,00 33,00 19,70 12,00 30,40 19,60 + 0,4 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. V = výběr, I. = první jakost, * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl 
v předchozím období k dispozici.  
Pramen: Podle údajů OUČR zpracoval TIS ČR  SZIF 

 

 
 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 13.3.2023 

  

5 

 

 
9. – 10. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy  

Datum zjištění ceny: 10. týden 2023                         Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 
Domácí produkce Dovoz 

min. max. průměr ±10./8. t. min. max. průměr ±10./8. t. 

Jablka Gala vč. mutací kg 13,00 27,90 18,10 - 1,00 13,30 33,50 21,90 - 1,20 

Golden Delicious kg   *  11,90 32,80 20,40 - 1,10 

Jonaprince kg   *  16,00 26,90 19,40 . 

Pinova kg   *  17,20 33,50 22,50 + 0,80 

Red Prince kg   *  15,90 19,90 17,60 + 0,50 

Šampion kg   *  14,90 16,40 15,60 - 0,10 

Hrušky kg   *  31,00 63,50 42,70 + 5,90 

Blumy kg   *  48,60 98,90 70,40 + 2,10 

Borůvky (125 g) ks   *  42,90 67,90 53,40 + 15,80 

Jahody (250 g) ks   *  30,30 93,50 57,90 . 

Vinné hrozny bílé kg   *  75,00 123,00 91,70 - 6,20 

modré kg   *  48,00 103,00 82,10 - 6,70 

Banány kg   *  30,90 48,90 39,10 - 2,60 

Citrony kg   *  25,50 49,90 36,60 - 2,90 

Grapefruity červené kg   *  28,00 46,50 37,60 + 0,20 

Limetky kg   *  48,60 64,90 59,00 + 4,30 

Mandarinky kg   *  33,40 66,50 43,30 + 0,50 

Pomeranče kg   *  15,80 39,50 27,30 - 2,80 

Kiwi koš ks   *  37,00 39,90 38,00 + 0,20 

kusové ks   *  3,50 7,90 5,80 - 0,30 

Ananas ks   *  36,00 69,90 49,70 + 1,80 

Avokádo ks   *  23,00 49,90 39,20 - 4,20 

Granátové jablko ks   *  26,90 69,90 48,40 + 7,20 

Mango ks   *  18,20 53,90 32,00 + 5,40 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních jablek                      Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2021 33,76 35,22 36,16 34,83 38,59 37,06 37,81 38,49 37,34 36,12 34,42 35,67 

2022 35,65 36,04 37,02 35,35 36,03 35,36 37,09 36,60 35,19 35,42 34,93 34,71 

2023 34,89 36,32           

2023/22 v % - 2,1 + 0,8           

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 13.3.2023 

  

5 

 

 
9. - 10. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Zahraniční obchod 

Dovoz a vývoz vybraných druhů ovoce od 1.1. do 31.1.2023                               

Druh ovoce 

Dovoz Vývoz 

1.1. - 31.12.2022 1.1. - 31.1.2023 1.1. - 31.12.2022 1.1. - 31.1.2023 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Jablka  55 843,0 14,40 4 072,5 12,79 7 098,3 11,24 597,3 8,36 

Hrušky 13 969,6 20,68 1 483,3 18,02 1 741,1 20,69 231,3 15,80 

Borůvky 3 673,9 127,03 230,4 153,15 165,4 169,68 25,6 161,70 

Jahody 13 504,8 67,28 671,5 77,48 215,2 95,25 38,6 88,45 

Kiwi 7 788,2 30,46 1 529,6 19,04 621,0 46,92 96,0 30,72 

Stolní hrozny 42 718,7 47,71 2 459,9 69,60 3 384,9 22,71 89,8 69,26 

Sultánky 3 082,3 44,72 283,2 42,43 185,1 67,95 9,4 79,05 

Ananas 10 109,9 22,56 807,1 22,12 443,8 34,78 35,9 34,10 

Avokádo 8 478,6 65,31 751,1 77,08 939,2 88,38 61,3 126,78 

Kvajávy, manga apod. 5 872,0 51,13 749,0 37,58 323,7 108,49 31,6 119,83 

Citrony 33 151,5 28,44 3 322,1 26,36 5 097,9 25,57 434,5 26,08 

Grapefruity a pomela 8 308,2 23,40 1 090,4 24,54 1 849,6 24,42 213,9 29,99 

Klementinky 17 233,3 25,29 2 620,3 28,97 278,4 28,49 41,4 29,71 

Mandarinky vč. kříženců* 27 501,7 24,12 2 758,4 25,69 2 373,3 25,32 130,6 29,54 

Pomeranče** 44 818,0 17,64 6 447,4 18,58 2 240,5 20,70 258,4 21,69 

Banány 162 399,6 18,93 9 612,8 21,47 42 061,6 22,82 3 506,9 26,41 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu. Od 1.1 2005 jsou jablka stolní uváděna pod jedním společným KN kódem 
08081080, tj. Ostatní jablka čerstvá, ne: jablka k výrobě moštu volně ložená. - = údaj není k dispozici, * = satsuma, wilkingy, tangela, ortanique, malaquinas      
a podobné, ** = pomeranče obecné, sladké, čerstvé a pupečné. 

Pramen: ČSÚ 

 

Informace ze zahraničních trhů 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce v Rakousku 

Datum zjištění ceny: 1.1. - 31.1.2023                                    EUR/kg 

Druh ovoce MJ Země původu 1. týden 2. týden 3. týden 4. týden 

Hrušky kg Itálie 3,00 – 3,50 3,00 – 3,50 3,00 – 3,50 3,00 – 3,50 

Jablka kg Rakousko 1,25 – 1,38 1,25 – 1,38 1,25 – 1,38 1,25 – 1,38 

Jahody kg Belgie 9,70 – 19,00 9,70 – 19,00 9,50 – 18,50  9,50 – 18,50 

Banány kg Ekvádor 1,30 – 1,56 1,30 – 1,56 1,28 – 1,56 1,28 – 1,56 

Klementinky kg Itálie 1,40 – 1,60 1,40 – 1,60 1,30 – 1,50 1,30 – 1,50 

Pomeranče kg Španělsko 1,16 – 2,20 1,16 – 2,20 1,16 – 2,20 1,16 – 2,20 

Hrozny stolní kg Peru 3,41 – 4,32 3,41 – 4,32 3,41 – 4,33 3,41 – 4,33 

Pozn.: ceny jsou bez DPH.  
Pramen: AMA  Agrarmarkt Austria 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 13.3.2023 

  

5 

 

 
9. - 10. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Ceny ovoce na Slovensku   
Datum zjištění ceny: 8. týden 2023                                                            EUR/kg 

Druh ovoce 

Odrůda 

Ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměr ±8./6. t. cenové rozpětí průměr ±8./6. t. 

Jablka T  

     Gala 70 mm + - - - 0,72 – 1,10 0,96 - 0,01 

     Golden Delicious 70 mm + - - - 0,73 – 1,10 0,97 + 0,01 

Jablka D  

    ostatní zimní 70 mm + - - - 0,68 – 0,90 0,76 + 0,01 

Hrušky D - - - 0,99 – 2,30 1,70 + 0,18 

Švestky a blumy D - - - 2,20 – 2,79 2,51 + 0,20 

Hrozny stolní bílé D - - - 2,80 – 4,30 3,57 + 0,02 

Ananas (ks) - - - 1,45 – 2,10 1,82 0,00 

Banány - - - 1,35 – 1,75 1,54 + 0,02 

Citrony - - - 1,15 – 1,60 1,49 - 0,01 

Grapefruity červené - - - 1,29 – 1,80 1,54 + 0,01 

Mandarinky - - - 1,35 – 2,10 1,71 + 0,09 

Pomeranče - - - 0,89 – 1,65 1,22 0,00 

Kiwi volné - - - 1,35 – 1,69 1,56 0,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska 

 

Přehled cen ovoce v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 9. týden 2023                                                         EUR/kg 

Druh ovoce 
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Jablka Gala 0,40 1,60 0,97 0,92 1,55 1,24 0,70 2,20 1,31 

         Golden Delicious 0,40 1,35 0,96 0,86 1,90 1,20 0,60 2,20 1,25 

         Idared 0,35 1,10 0,68 0,93 1,80 1,24 0,60 2,10 1,23 

         Jonagold 0,30 0,93 0,71 0,93 1,72 1,28 0,70 2,10 1,28 

Hrušky 1,00 2,80 1,79 1,02 2,98 1,89 1,30 3,30 2,30 

Hrozny stolní bílé 3,60 4,50 4,06 2,19 4,38 3,28 2,00 6,00 3,99 

Jahody 4,00 6,00 5,25 4,76 7,96 6,14 6,00 8,00 7,50 

Kiwi 0,70 2,40 1,54 0,92 2,39 1,72 1,50 4,00 2,43 

Banány 0,90 1,55 1,33 0,99 2,99 1,48 1,45 2,00 1,71 

Citrony 1,00 2,00 1,41 0,69 2,38 1,45 1,50 3,32 2,35 

Grapefruity 0,60 2,20 1,42 0,95 2,12 1,48 1,50 3,00 2,03 

Mandarinky - - - 0,99 2,19 1,63 1,00 2,00 1,61 

Pomeranče 0,80 1,80 1,28 0,79 1,98 1,23 1,20 3,00 1,85 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 13.3.2023 

  

5 

 

 
9. - 10. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Velkoobchodní ceny ovoce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 9. týden 2023                                                                                                                             HUF/kg 

Druh, odrůda Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Jablka Gala 333 - 270 

          Golden Delicious 315 230 240 

          Idared 275 - 250 

          Jonagold 280 230 240 

Ořechy vlašské - 3 000 3 200 

Dovoz: 

Ananas - 700 700 

Citrony 660 700 450 

Grapefruity 690 600 720 

Klementinky 785 600 - 

Mandarinky 735 550 660 

Pomeranče 620 540 480 

Banány 673 750 700 

Hrušky 801 580 680 

Jahody 2 300 2 400 1 700 

Kiwi 698 750 600 

Stolní hrozny bílé 1 865 - 1 950 

Poznámka: Producentské ceny maďarského ovoce na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutat és Informatikai Intéze 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Francii 
             EUR/kg 

Druh ovoce Země původu 8. týden 2023 9. týden 2023 
9. t. /8. t.  

2023 (%) 

9. t. 2023/ 

9. t. 2022 (%) 

Jablka Gala Francie 1,50 1,50 0,0 - 6,3 

          Golden Delicious Francie 1,55 1,55 0,0 - 3,1 

          Granny Smith Francie 1,60 1,60 0,0 + 6,7 

Hrušky Williams JAR 1,72 1,70 - 1,2 0,0 

Jahody Španělsko 6,22 6,30 + 1,3 - 

Kiwi Francie 3,30 3,30 0,0 + 10,0 

Ananas Kostarika 1,28 1,30 + 1,6 + 13,0 

Citrony Španělsko 1,50 1,50 0,0 + 25,0 

Klementinky Izrael 2,60 2,44 - 6,2 + 22,0 

Pomeranče Maltaise Tunis 1,25 1,45 + 16,0 + 16,0 

Ořechy vlašské Francie 3,50 3,50 0,0 - 16,7 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 13.3.2023 

  

5 

 

 
9. - 10. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce v Itálii 
              EUR/kg 

Druh ovoce 8. týden 2023 9. týden 2023 
9.t./8.t. 

2023 (%) 

9.t.2023/ 

9.t. 2022 (%) 

Jablka 0,77 0,77 0,0 + 2,7 

Hrušky 1,27 1,27 0,0 - 32,9 

Jahody 3,59 3,71 + 3,3 + 15,1 

Citrony 0,48 0,47 - 1,1 - 7,0 

Mandarinky 0,43 0,43 + 0,6 - 19,3 

Pomeranče 0,47 0,47 + 0,9 + 12,3 

Kiwi 1,61 1,44 - 10,5 - 23,2 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare 

 
Producentské ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 

          EUR/100 kg 

Druh ovoce 8. týden 2023 9. týden 2023 
9. t./8. t.  

2023 (€) 

9. t./8. t.  

2023 (%) 

Jablka Gala 60,03 60,07 + 0,04 + 0,07 

          Golden Delicious 60,63 60,47 + 0,16 - 0,26 

          Granny Smith 59,50 59,99 + 0,48 + 0,81 

Hrušky Blanquilla 76,71 76,89 + 0,18 + 0,23 

Jahody 253,00 241,17 - 11,83 - 4,67 

Citron 33,42 33,03 - 0,39 - 1,16 

Mandarinky 87,26 93,17 + 5,91 + 6,78 

Pomeranče Navel 37,50 36,89 - 0,60 - 1,60 

Banány 34,68 34,46 - 0,22 - 0,63 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 
Velkoobchodní ceny ovoce ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 9. týden 2023                                  EUR/100 kg 

Druh ovoce 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Boskoop Německo 125 83 - 110 90 

Elstar Německo 125 80 105 110 83 

Topaz Německo 135 105 - 125 101 

Hrušky Abate Fetel Itálie 258 223 360 281 275 

Jahody Španělsko 575 476 - - 522 

Citrony Španělsko 145 142 186 147 150 

Mandarinky Izrael 250 239 234 286 218 

Pomeranče Navel Španělsko 128 128 149 120 154 

Kiwi Itálie 191 201 216 250 200 

Hrozny stolní Crimson JAR 396 333 412 - 450 

Pramen: fruchtportal.de 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 13.3.2023 

  

5 

 

 
9. - 10. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

Velkoobchodní ceny ovoce na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 6.3. – 8.3.2023                                    PLN/kg 

Druh ovoce 
Bronisze Kalisz Lódź Poznań 

7.3.2023 8.3.2023 6.3.2023 6.3.2023 

Jablka Cortland 1,66 – 3,00 2,67 – 3,33 1,00 – 2,33 2,33 – 2,67 

          Gala 1,00 – 2,33 2,00 – 2,00 1,00 – 2,00 2,33 – 2,67 

          Šampion 1,25 – 2,33 2,00 – 2,00 1,00 – 1,67 2,33 – 2,67 

Hrušky 5,00 – 6,50 5,00 – 5,00 1,50 – 6,00 5,75 – 6,00 

Dovoz: 

Ananas (ks) 4,40 – 9,00 6,00 – 8,00   9,00 – 11,00 - 

Banány 6,30 – 7,00 6,11 – 6,67 6,67 – 7,22 5,83 – 7,22 

Citrony 4,50 – 7,50 8,00 – 9,00 7,50 – 8,00 6,00 – 8,50 

Grapefruity   4,00 – 22,00 5,00 – 8,00 6,47 – 7,06   7,14 – 10,00 

Mandarinky   4,00 – 10,00   6,00 – 10,00   7,00 – 11,00   7,00 – 14,00 

Pomeranče   4,00 – 10,00 5,00 – 7,50 6,50 – 8,00 6,50 – 7,50 

Hroznové víno 15,00 – 22,50 20,00 – 24,00 22,00 – 24,00 22,73 – 25,45 

Jahody 19,00 – 22,00 20,00 – 24,00 22,00 – 24,00 22,73 – 25,45 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw 

 
Majitel jablečných sadů: České jablko mizí, pomohly by kontroly původu jablek 

Kvůli nízké výkupní ceně jablek a rostoucím 

nákladům zastavil jeden z největších českých 

pěstitelů jablek v Tuchorazi na Kolínsku veškeré 

investice. Sady Tuchoraz i partnerské distribuční 

družstvo Bohemia Apple očekávají za loňský rok 

hospodářský výsledek na nule. ČTK to řekl majitel 

společnosti Sady Tuchoraz a předseda družstva 

Bohemia Apple Robert Vyšata. 

V předchozím hospodářském období dosáhly 

Sady Tuchoraz podle informací v obchodním 

rejstříku zisku 45 milionů korun, družstvo Bohemia 

Apple přes 12 milionů korun. Ceny, za které dnes 

obchodní řetězce jablka vykupují, se řídí podle 

polských pěstitelů, kteří kvůli válce na Ukrajině přišli 

o ruský trh. Momentálně spadly na průměrných        

15 korun za kilogram, které nepokrývají stále 

rostoucí náklady. Je to nerovný boj a většinu 

českých pěstitelů to zřejmě zničí, řekl Vyšata. 

„České jablko a české sady opravdu mizí a brzy 

nebude z ovocnářství v Čechách vůbec nic, všichni 

menší pěstitelé kolem nás postupně končí. Nám se 

bojuje snadněji, právě proto, že jsme větší a většinu 

věcí si zajišťujeme zcela nezávisle. Kácet zatím 

neplánujeme, ale vůbec se nedivím, že jsou to 

ostatní nuceni dělat, situace je opravdu velmi 

špatná. Přitom se bavíme o pěti korunách za 

kilogram navíc, které by českým sadařům pomohly,“ 

řekl Vyšata, který začal sady budovat před 30 lety. 

Jabloně dnes pěstují v Tuchorazi a okolí na 220 

hektarech půdy, loni z nich sklidili 15 000 tun 

jablek, převážně v konzumní kvalitě. Poslední roky 

činila sklizeň podle Vyšaty ročně od 12 000 do 

15 000 tun, úrodu ovlivňují zejména jarní mrazy. 

„Proti nešvarům počasí, jako jsou kroupy nebo 

sucho, už se dokážeme vcelku účinně bránit,            

u mrazů to ale neplatí,“ řekl. Loňská úroda podle něj 

mrazy neutrpěla. Jablka pak díky moderním 

skladovacím halám a technologiím uchovávají po 

celý rok a postupně je expedují. 

V celém Česku se ročně vypěstuje 100 000 až 

130 000 tun jablek, do statistik jsou zahrnuti            

i samozásobitelé z vlastních zahrad. Zhruba 60 000 

tun konzumních jablek se dováží. „Problém je velká 

a stále rostoucí nabídka z Polska, ale konstantní 

poptávka, jablka jsou navíc jediný zemědělský 

produkt, kde cena za poslední dva roky klesla,“ řekl 

Vyšata. Ceny podle něj řetězce určují na týdenní 

bázi. Ještě loni to bylo přibližně 20 korun za 

kilogram bez DPH, dnes kolem 15 korun. „Přitom 

obvyklá výkupní cena pro pěstitele v západní Evropě 

je jedno euro, tedy 25 korun,“ doplnil Vyšata. 

Cenová politika řetězců je podle něj daná a nelze ji 

změnit. Česká jablka by ale podle něj mohl 

zachránit lepší systém kontroly původu jablek. „Češi 

by si rádi za česká jablka pár korun připlatili. 

Pomohlo by, kdyby se česká jablka mohla prodávat 

jako česká, jenže hodně je to naředěné právě těmi 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 13.3.2023 

  

5 

 

 
9. - 10. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

11 

polskými a zákazník často neví, co přesně kupuje, 

tady vidím jedinou cestu,“ řekl. 

Pracovníci sadů v Tuchorazi aktuálně provádějí 

zimní řez. „Dělá na tom zhruba 70 lidí celou zimu, 

většinu práce v ovocnářství stroje nikdy nenahradí,“ 

řekl Vyšata. Sady a distribuční společnost mají         

157 stálých zaměstnanců, desítky z nich jsou 

Ukrajinci. „Byli pro nás klíčoví už před válkou, těm 

nově příchozím po válce jsme se snažili pomoct         

i s bydlením,“ doplnil Vyšata. 

Společnost v posledních letech výrazně 

investovala například do přebudování starých 

hospodářských budov na moderní skladovací haly. 

Zhruba 100 milionů stála před dvěma lety 

rekonstrukce balírny s moderní třídicí linkou. 

Zaměstnanci z ní denně expedují jablka do řetězců, 

někdy až 50 kamionů týdně. „Bez velkých investic 

by to nefungovalo, ale nyní nás samozřejmě 

zatěžují, protože splácíme vysoké úvěry, a to je ten 

největší rozdíl mezi námi a Polskem, kde byla plošná 

podpora investic ve výši až 75 procent, mají ale          

i další úlevy. Polským producentům jde konkurovat 

vzhledem k nerovným podmínkám na společném 

evropském trhu bohužel jen velmi těžce,“ doplnil 

Vyšata. 

Nárůst cen energií se společnosti podle Vyšaty 

nedotkl tolik jako jiných pěstitelů. „Máme naštěstí 

zafixované ceny až do poloviny roku 2024, 

meziročně je to tedy zhruba třicetiprocentní nárůst, 

až dvojnásobně šly ale nahoru ceny hnojiv,              

o polovinu ceny obalových materiálů,“ uvedl. 

Ovoce bylo podle dat Českého statistického 

úřadu loni jedinou zemědělskou komoditou               

s poklesem ceny. Ceny všech zemědělských výrobců 

loni v průměru vzrostly o 32 procent. 

Pramen: ceskenoviny.cz/ČTK, 6.3.2023 

 

Francouzská vláda se dohodla s řetězci na nabídce potravin za nízké ceny 

Francouzský ministr financí Bruno Le Maire se 

dohodl s předními řetězci supermarketů na 

mechanismu, který má spotřebitelům pomoci 

vypořádat se s růstem cen potravin. Řetězce 

souhlasily, že budou po dobu tří měsíců nabízet 

„nejnižší možné ceny“ u souboru vybraného zboží. 

Samy však mohou rozhodnout o tom, které zboží do 

tohoto souboru zařadí. Informovala o tom dnes 

agentura Reuters. 

Spotřebitelská organizace UFC-Que Choisir ale 

vyjádřila pochybnosti ohledně dohodnutého 

mechanismu. Upozornila, že neexistuje žádná 

závazná definice toho, jak mají avizované „nejnižší 

možné ceny“ vypadat. 

Vláda měla původně v úmyslu vytvořit pro tento 

mechanismus jednotný koš zboží, řetězce si však 

prosadily, že si budou moci samy vybírat, které 

zboží budou za nízké ceny prodávat. Ministr uvedl, 

že slevy budou stát řetězce stovky milionů eur. 

Dodal, že v červnu představitelé vlády a řetězců 

situaci přezkoumají a že by mohli velké dodavatele 

spotřebního zboží vyzvat k vyjednání nových cen         

s maloobchodními prodejci. 

Společnost Carrefour už v neděli uvedla, že 

nabídne za nízké ceny 200 položek, které sama 

vybrala. Dodala, že není nutné, aby vláda zaváděla 

jednotný koš zboží. Šéf společnosti Alexandre 

Bompard listu Le Journal du Dimanche řekl, že     

200 vybraných položek bude v období od 15. března 

do 15. června stát méně než dvě eura (47 Kč). 

Menší konkurent Casino dnes oznámil, že ve 

stejném období bude nabízet za nízkou cenu         

500 položek, které budou stát méně než jedno euro. 

Dohodu o mechanismu dnes ministr zpečetil na 

schůzce s představiteli předních řetězců s výjimkou 

společnosti E.Leclerc, která je podle agentury       

AFP jedničkou z hlediska tržního podílu. Šéf     

podniku Michel-Édouard Leclerc francouzskému 

zpravodajskému serveru CNEws řekl, že neviděl 

potřebu se dnešního setkání zúčastnit a že se 

snižováním cen nečeká na politická jednání. „Mým 

cílem je nabízet nejnižší ceny u všech produktů,“ 

prohlásil. 

Meziroční míra inflace ve Francii v únoru podle 

předběžných údajů statistického úřadu překvapivě 

vzrostla na rekordních 7,2 procenta z lednových 

sedmi. K jejím růstu přispěly mimo jiné vyšší ceny 

potravin.

Pramen: ceskenoviny.cz/ČTK, 7.3.2023 

 

Průzkum: Více než polovina lidí v zimě kupovala méně ovoce a zeleniny než dřív 

Více než polovina Čechů letos v zimě kupovala 

méně čerstvé zeleniny a ovoce než v předchozích 

letech a většina pro ni mířila do supermarketů či 

hypermarketů. Co se týče druhů ovoce a zeleniny, 

dvě třetiny lidí v zimě nemění zvyklosti a kupují 

pořád totéž. Mezi zeleninou je nejžádanější cibule, 

mrkev, rajčata, papriky a česnek, z ovoce lidé kupují 

v zimě hlavně banány, mandarinky, citrony, jablka 

či pomeranče. Vyplynulo to z průzkumu, který 

provedla agentura SC&C počátkem března mezi 

téměř 2 300 respondenty. 

Nižší nákup zeleniny v letošním zimě oproti 

předchozím rokům deklarovalo 58 procent lidí.         

O ovoci totéž uvedlo 57 procent dotázaných. Někteří 

se ale nespoléhají jen na nákup a podle zjištění 

agentury si dvě pětiny lidí nějaké druhy ovoce         

AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 13.3.2023 

  

5 

 

 
9. - 10. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

12 

a zeleniny pěstují sami, přibližně čtvrtina je dostává 

od příbuzných. 

„Nejčastěji něco pěstují lidé ve věku 35 až 49 let, 

a to v Čechách. Vede však Jihomoravský kraj, kde 

48 procent dotázaných pěstuje doma něco z ovoce 

nebo zeleniny. Častěji lidé pěstují něco sezonního     

a v supermarketech nakupují nesezonní nebo 

exotické ovoce či zeleninu. Nejoblíbenějším ovocem, 

které se nejčastěji pěstuje, je jablko. Ze zeleniny 

jsou populární mrkev, rajčata a brambory,“ uvedli 

autoři průzkumu. 

Pramen: Zemědělec.cz, 9.3.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 13. 3. 2023 

         100 HUF – 6,073 Kč               1 PLN – 5,059 Kč     1 USD – 22,179 Kč 

            
 

 
 

 
 

 
 

 

           1 EUR – 23,745 Kč  

 

 

 

AKTUALITY 

 

 
Vydavatel 
 

TISČR SZIF 
 

Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 

www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 
vedoucí odd. agrární informatiky 

 
tel.: 703 197 498 
fax: 222 871 591 

e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Anna Mandelíčková 
 

tel.: 703 197 336 
fax: 222 871 591 
e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

e-mail: tis.ovoce@szif.cz 

 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 

autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  


